
  
 1384970 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1003    del  11/07/2016

OGGETTO:LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L’ANNO 2015 AL 
SEGRETARIO GENERALE.                

SETTORE RISORSE UMANE N. 01
SERVIZIO PERSONALE N. 01

IL DIRIGENTE RISORSE UMANE

DATO ATTO:
- della  competenza  dello  scrivente Dirigente  ad assumere il  presente atto  in forza del  Decreto 

Sindacale n. 26 del 30 giugno 2016;
- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 

Generale;
- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello 

stesso;
- che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è individuato 

nel Funzionario del Servizio Personale Sig.ra Maria Grazia Morganti;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- la Legge 241/1990;

VISTO il  documento  istruttorio,  di  seguito  riportato,  redatto  dal  sunnominato  responsabile  del 
procedimento, in cui si propone l’adozione della presente determinazione, al fine di liquidare, in 
base  al  decreto  sindacale  n.  28  del  01/07/2016,  ed  in  applicazione  dell’art.  42  del  CCNL dei 
segretari  comunali  del  16/5/2001,  al  Segretario  Generale  Dr.  Angelo  Ruggiero,  la  somma 
complessiva di €. 10.064,07, quale retribuzione di risultato dovuta per l’anno 2015, nella misura del 
10% del monte salari riferito allo stesso nell’anno considerato;

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del responsabile del procedimento 
così come previsto dall’ex art. 6-bis della Legge 241/1990;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
dare seguito a tale proposta e pertanto di procedere ad erogare al Segretario Generale Dr. Angelo 

Determinazione N. 1003  del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384970 

                      Pagina 1 di 6



Ruggiero la retribuzione di risultato per l’anno 2015 per la somma suindicata così come determinata 
nel succitato documento istruttorio;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 20  del  19/04/2016,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale. n. 59  in data 22/12/2015 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

VISTA la delibera di G.M. n. 78 in data 29/04/2016,  di approvazione P.E.G. 2015 con dotazioni 
2016-2018;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO  il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali  di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA

1) di  liquidare,  in  base  al  decreto  sindacale  n.  28  del  01/07/2016,  al  Segretario  Generale  Dr. 
Angelo Ruggiero, la somma complessiva di €. 10.064,07, quale retribuzione di risultato dovuta per 
l’anno 2015, nella misura del 10% del monte salari riferito allo stesso nell’anno considerato;

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi €. 
10.064,00, trova capienza nel capitolo 6620, Art. 1 del Bilancio  2016 gestione residui, così come 
indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

3) di dare atto altresì che la spesa per oneri a carico ente e Irap trova capienza rispettivamente ai 
capitoli 6770 e 6790 del bilancio 2016/2018 gestione residui;

4) di  approvare  il  seguente  crono  programma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE IMPORTO

ANNO DI 
PAGAMENTO IMPORTO

2015 10.064,07 2016 10.064,07

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

6) di liquidare la somma complessiva di €.10.064,07 a favore di:

Determinazione N.  1003    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384970 

         Pagina 2 di 6 



7) di dare atto che gli importi superiori ad  €. 10,000,00 rientrano tra i pagamenti sottoposti alla 
verifica  di  cui  al  Decreto  ministeriale  18  gennaio  2008,  n.  40,  concernente  “Modalità  di 
attuazione dell’articolo 48‐bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, 
n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

8) di autorizzare il Servizio Personale all’emissione del relativo mandato di pagamento al suddetto 
Segretario Generale, oltre che a provvedere al versamento degli oneri a carico ente e Irap ai vari 
istituti nei modi e termini di legge;

9) di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L.

10)di dare atto,  altresì,  che la presente determinazione,  ai fini della pubblicità degli atti  e della 
trasparenza  dell’azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all’Albo on line  dell’Ente  ed altresì 
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  D.  Lgs. 
33/2013.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE  BILANCIO

2015 1.01.01.01.002

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

6620 1 STIPENDI SEGRETERIA GENERALE €.   10.064,07

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

(Old Impegno) 667 (Bilancio Comunale)

IL DIRIGENTE SETTORE 
       RISORSE UMANE

                                                                                    (Dr. Pierluigi Raimondi)

Determinazione N.  1003    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384970 

         Pagina 3 di 6 

-  DITTA  (  Indirizzo,  Partita  IVA/  Codice 
Fiscale);
-  PERSONA  FISICA  (  luogo  e  data  nascita, 
residenza, Codice fiscale);

Fattura/Nota/Parcella
Importo da 

pagare
Modalità di 
pagamento 

Numero data

Dr. Angelo Ruggiero
C.F. RGGNGL55C07A110G

Decreto 
sindacale 

n. 28

01/07/2016 €. 10.064,07 Pagamento 
stipendio

Totale €.   10.064,07



DOCUMENTO ISTRUTTORIO della Determinazione avente ad oggetto:

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 2015 AL SEGRETARIO 
GENERALE.

AREA SERVIZI DI STAFF
SETTORE RISORSE UMANE

RICHIAMATI:
- l'articolo 42 del Contratto collettivo di nazionale di lavoro (C.C.N.L.) del 16/05/2001 relativo ai Segretari 

comunali  e  provinciali,  che  prevede  l'attribuzione  in  favore  dei  medesimi  di  un  compenso  annuo, 
denominato retribuzione di risultato, da determinarsi annualmente sulla base della valutazione attribuita 
dal  Sindaco per  i  risultati  conseguiti  nel  periodo di  riferimento,  nel  limite  del  10% del  monte  salari 
complessivamente percepito dal Segretario nell'esercizio di riferimento;

- il decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2012 con il quale è stato nominato Segretario Generale del Comune di 
Ascoli Piceno  il Dr. Angelo Ruggiero, nato a Airola (BN) il 07/03/1955, iscritto all’Albo dei Segretari  
Comunali al n. 4346, fascia A, con decorrenza 12/01/2012, data di presa servizio; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 16/02/2012;con il quale veniva riconosciuta al Segretario Generale in 
parola,  con  riferimento  alle  specifiche  funzioni  assegnategli,  la  maggiorazione  della  retribuzione  di 
posizione in  godimento  di  cui  all'articolo 41,  comma  4,  del  C.C.N.L.  del  16/05/2001 e  dall’Accordo 
integrativo del 22/12/2003, nella misura del 50% rispetto agli importi determinati dall'articolo 3, comma 2, 
del C.C.N.L. del 16/05/2001;

- il Decreto del Sindaco n. 28 del 01/07/2016, con il quale  riconosce, in applicazione dell’art. 42 del 
CCNL dei segretari comunali del 16/5/2001, al Segretario Generale Dr. Angelo Ruggiero la retribuzione di 
risultato per l’anno 2015 nella misura del 10% del monte salari riferito allo stesso nell’anno considerato;

RILEVATO che il surrichiamato Decreto del Sindaco n. 28 stabilisce di demandare al Dirigente responsabile 
del  Servizio  Finanziario  nonché  al  Dirigente  del  Settore  Risorse  Umane  l’adozione  dei  conseguenti  
provvedimenti;

RITENUTO, pertanto, dover erogare al Segretario Generale Dr. Angelo Ruggiero la retribuzione di risultato 
per l’anno 2015 così come di seguito determinata:

MONTE SALARI ANNO 2015 % Importo
 retr.risultato

2015
RETR.ORDINARIA (tab. iniziale+salario anzianità+ ind.vacanza contr+ass.n.r.) 41.109,84
13/MA 3.425,88
RETRIBUZIONE POSIZIONE 30.594,36
13/MA RETRIBUZIONE POSIZIONE 2.549,52
MAGGIORAZIONE RETR.POSIZIONE 16.685,52
13/MA MAGG. RETRIBUZIONE POSIZIONE 1.390,44
DIRITTI SEGRETERIA 4.885,12

TOTALE 100.640,68  x 10% 10.064,07

Determinazione N.  1003    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384970 

         Pagina 4 di 6 



CONSIDERATO che gli importi superiori ad €. 10,000,00 rientrano tra i pagamenti sottoposti alla verifica di 
cui al Decreto ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40, concernente “Modalità di attuazione dell’articolo 48‐bis 
del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di  
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

DICHIARATO che a norma di quanto previsto dall’ex art. 6 bis della Legge 241/1990 non esiste conflitto di  
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

PROPONE

Al Dirigente  del  Servizio Personale,  di  adottare  la conseguente  Determinazione al  fine di  procedere  alla  
liquidazione in base al decreto sindacale n. 28 del 01/07/2016 ed in applicazione dell’art. 42 del CCNL dei  
segretari comunali del 16/5/2001, al Segretario Generale Dr. Angelo Ruggiero, la somma complessiva di €.  
10.064,07 quale retribuzione di  risultato dovuta per  l’anno 2015,  nella misura  del  10% del  monte  salari  
riferito allo stesso nell’anno considerato;
Che la spesa complessiva di € 10.064,07 trova capienza nel capitolo 6620, Art. 1 del Bilancio 2016 gestione 
residui,  e  la spesa per oneri a carico ente e Irap trova capienza rispettivamente ai capitoli 6770 e 6790 del 
Bilancio 2016 gestione residui;

       Il Responsabile del Procedimento
          (M.Grazia Morganti)

Determinazione N.  1003    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384970 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  PERSONALE  - 01 -
-U/SEGRETARIO GENERALE

Determinazione N.  1003    del  11/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1384970 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1003    del  11/07/2016


